Secunda fidei formula Syrmientis anno 337. à nonnullis occidentalibus episcopis, præsertim Valente, Ursacio, Germinio ac Potamio condita est, et ab Athanasio in libro de Synodis Arimin. et Seleuc. rejecta, necnon et ab Hilario de Synodis, num. 11, sub hoc titulo repudiata: *Exemplum blasphemiarum apud Syrmium per Osium et Potamium conscriptarum*; quòd nempe à Potamio profecta esset, et ab Osio subscripta. Et verò impietate plena est ejusmodi fidei formula. In eâ enim 1<sup>o</sup> solus Pater Deus dicitur, et quidem *Filius Deus*, ut Filius ab ipsâ divinitate submoveatur. 2<sup>o</sup> Idem solus declaratur æternus, invisibilis et immortalis. 3<sup>o</sup> Non tantum *ὁμοουσίως* seu *unius substantiæ*, sed etiam *ὁμοιωσίως* seu *similis substantiæ* vox interdicitur. 4<sup>o</sup> Filius Patri subjectus prædicatur, etc. Denique tam apertus erat hujus formulæ error, ut eam non modò impugnârint ac condemnârint in synodo Ancyranâ semi-ariani præsules orientales, Basilius Ancyranus et alii Nicænæ synodi inimici; sed etiam apud imperatorem effecerint, ut ab ipsis auctoribus revocaretur.

Tertia tandem formula Syrmientis anno 339 operâ ejusdem Basilii Ancyrani prodiit in lucem, anni notam et consules in fronte inscriptos habens, quod inauditum hactenus fuerat, et arguebat Arianorum fidem, esse *fidem temporum, non evangeliorum*, ut acutè observat S. Athanasius in libro de Synodis Arimin. et Seleuc. In eâ dicitur Filius Patri per omnia similis; *substantiæ* verò et *consubstantialis* nomina expunguntur (1).

(1) Operæ pretium est hic referre trium formularum Syrmientium verba, quæ ad scopum præsentem pertinent, ut traduntur à S. Athanasio, Epist. de Synodis. Hæc habet prima: « Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, ..... et in unigenitum ejus Filium, Dominum nostrum, Jesum Christum; ex Patre natum ante omnia seculi;

His positis, non mediocris est inter eruditos controversia cuiam ex his tribus formulis subscripserit Liberius; an primæ, quæ tolerabilior est et ab Hilario catholicum in

« Deum ex Deo, lumen ex lumine, per quem omnia facta sunt, quæ in cælis et quæ in terrâ, visibilia et invisibilia; qui Verbum est et Sapientia, lux vera et vita, qui in novissimis diebus propter nos homo factus est..... »

« 1. Eos porrò qui dicunt Filium ex non exstantibus, aut ex aliâ substantiâ, et non ex Deo esse, aut tempus vel seculum fuisse cùm non existeret, alienos à se agnoscit sancta et catholica Ecclesia..... »

« 27..... Si quis negaverit Christum Deum, Filium Dei esse ante secula, et Patri ad universorum creationem ministrasse; sed ex quo tempore ex Mariâ genitus est, Christum ac Filium appellatum fuisse, et tunc incoepisse Deum esse, anathema sit. »

Prima hæc formula græcè edita est in secundo concilio Syrmienti, an. 351. Eam velut catholicam exponit S. Hilarius lib. de Synodis, uti reverà est, si in se spectetur, licet à Semirariensis exarata, et ideò inter Arianorum formulas à S. Athanasio recensita.

Secunda verò latinè edita est item Syrmii, an. 357, in conventu paucorum episcoporum, et est purè Ariana. Hæc autem continet: « Cùm nonnulla putaretur esse de fide disceptatio, diligenter omnia apud Syrmium tractata sunt et discussa, præsentibus Valente, Ursacio, Germinio et cæteris. Unum constat Deum esse, ..... et unicum Filium ejus, Jesum Christum Dominum, Salvatorem nostrum, ex ipso ante secula genitum; duos autem deos nec posse, nec debere prædicari, quia ipse Dominus dixit: *Ibo..... ad Deum meum et Deum vestrum.....* Quod verò quosdam aut multos movebat de substantiâ, quæ græcè *οὐσία* appellatur, id est, ut expressius intelligatur, *ὑποστάσιον*, aut quod dicitur *ὑπερῶσιον*, nullam omninò fieri oportere mentionem, nec quemquam prædicare, eâ de causâ et ratione quòd nec in divinis Scripturis contineatur, et quòd super hominis scientiam sit..... nulla ambiguitas est majorem esse Patrem. Nulli potest dubium esse Patrem honore, dignitate, claritate, maiestate et ipso nomine Patris majorem esse Filio.... majorem Patrem, Filium subiectum cum omnibus his quæ ipsi Pater subiecit. Patrem initium non habere, invisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse; Filium autem natum esse ex Patre, Deum ex Deo, lumen ex lumine..... »

Tertia denique edita est etiam latinè Syrmii octo annis post secundum concilium, scilicet an. 359. Hæc in eâ leguntur: « Credimus in unum solum ac verum Deum Patrem omnipotentem, creatorem et opificem omnium; et in unum unigenitum Filium Dei, ante omnia secula, ante omne principium et ante omne tempus quòd excogitari potest, et ante omnem comprehensibilem substantiam, impassibiliter ex Deo genitum; per quem secula condita, et omnia facta sunt; natum unigenitum, solum ex solo Patre, Deum de

sensum accipitur; an secundæ, quæ planè hæretica est; an tertie. Valesius arbitratur eum tertie subscripsisse; Blondellus secundæ, cui ex parte assentitur Petavius, Baronius et cæteri primæ. Ut autem quid vero propius esse nobis videatur, aperiamus:

Dicimus 1º Liberium non subscripsisse tertie Syrmienti formulæ. Ut enim historia docet, Syrmienti formulæ subscripsit Liberius ut ab exilio revocaretur, et quidem cùm Berœæ degeret. At non tantum ab exilio revocatus fuerat; sed etiam Romam redierat cùm hæc tertia Syrmientis formula edita est. Liberius nempe tertio exilii anno sedem suam recuperavit, ut refert Athanasius capite 57, aliique scriptores, hoc est, anno 358. Hæc autem tertia formula nonnisi anno 359 exarata est.

Dicimus 2º Liberium non subscripsisse secundæ formulæ impie Syrmienti. Probatur multiplici formulæ hujus secundæ et illius in quam consensit Liberius, discrimine, 1º quòd ea formula, cui Liberius subscripsit, ab Orientalibus condita fuerit, non ab Occidentalibus. Hinc enim est, quòd Liberius ad Orientales epistolas dederit, ut quid à se factum esset, significaret, testeturque se eorum fidei formulæ subscripsisse. At secunda formula ab episcopis Occidentalibus conscripta fuerat. 2º Quòd hæc à Liberio subscripta formula, apud Hilarium dicatur esse edita à Basilio Ancyranò, Theodoro Heracleensi, et Sylvano Tarsensi. Atqui, ante secundam Syrmientensem formulam, obierat Theodorus Heracleensis, anno nimirum 355. Eandem acriter impugnavit Basilius Ancyranus, et illam in synodo Ancyranâ condemnavit. Denique Sylvanus Tarsensis ipsam non potuit approbare, cùm catholicus foret, multaque eâ de causâ ab Arianis passus fuerit. Ergo subscripta à Liberio formula non est impia Syrmientis secunda. 3º Quòd in hac ipsâ à Liberio subscriptâ formulâ non compareant nomina Germinii Syrmientis episcopi, Ursacii, Valentis, et Potamii; quæ tamen legebantur in secundâ for-

« Deo, similem Patri suo, qui ipsum genuit....  
« Nomen autem substantiæ, quòd simplicius  
« à Patribus positum, à populisque minimè intellectum, offensionis causa sit, quòd etiam  
« in Scripturis non continetur, de medio tolli, et nullam omninò substantiæ mentionem in Deo deinceps faciendam esse placuit,  
« quòd divine Scripturæ usquam de Patris et  
« Filii substantiâ meminerint. Patri autem Filium secundum omnia similem dicimus,  
« quemadmodum Scripturæ dicunt atque docent. »  
(Ed.)

mulâ Syrmienti ab ipsis compositâ. 4<sup>o</sup> Denique, quòd viginti duo episcopi à Liberio recenseantur, qui formulam illam edidissent, cui ipse subscripserat. At sex tantùm episcopi condiderant secundam Syrmientem formulam (1).

Superest igitur ut primæ Syrmienti formulæ subscripsisse dicatur Liberius. Quòd cum ita sit, fatendum quidem est Liberium in hoc negotio graviter peccasse; sed tamen idcirco Arianam hæresim approbasse dici non potest. Atque illud laud dubiè fuit, quòd labantem ac fractum ejus animum in ruinam impulit. Oblatam sibi formulam respexit Liberius; nihil in eâ planè Arianum deprehendit; putavit itaque sine ullâ hæreseos labe eam suscipi posse, et pacis causâ suscipi oportere. Suscepit; et hoc utroque prætexit nomine culpam. Sic enim homines vulgò sibi

(1) « Si Liberius secundæ formulæ sibi à Demophilo oblatae subscripsisset, cum hæc Arianam impietatem undequaque respiret, laud dubiè nihil ampliùs ab illo exigere debuissent Ariani, et ab exilio statim à subscriptione revocatus ille fuisset: atqui tamen non ita contigit. Liberius enim ad episcopos Orientales scripsit (Epistolam refert sanctus Hilarius fragmento 6), rogans ut pro eâ quâ apud imperatorem valeat gratiâ, suum ab exilio redditum obtineant, quem non priùs obtinuit, quam alteri cuidam formulæ, tum enim ab imperatore Syrmium vocatus est, subscripsisset: hæc autem formula non erat secunda Syrmientis, ipsimet Constantio imperatori invida; sed collectio quædam fuit tum formulæ adversus Photinum editæ, tum illius quæ in synodo Antiochenâ in encœniis sancta fuit, ut constat ex Sozomeno, lib. 4 Hist. c. 15. » Ita Turnelius, quæst. 4, art. 2, sect. 4. Addi etiam potest alia probatio ex Belluarto desumpta. Sic habet ille: « Liberius Berœâ Syrmium vocatus à Constantio, subscripsit alteri formulæ sibi ab eodem Constantio oblatae, ex consilio Basilii Ancyranî et aliorum Semiariorum: atqui 1<sup>o</sup>, cum Anomæi, seu puri Ariani, vulgassent, Liberium Berœæ, non secus ac Osium, damnasse *ὁμοίωτον*, seu *similem*, et suscepisse *ἀνόμοιον*, seu *dissimilem*, quod erat dogma hæreticum in secundâ formulâ traditum, Liberius, ut huic falso rumori occurreret, subjecit formulæ quæ tunc illi oblata fuit, et cui subscripsit, anathema contra eos qui negabant Filium esse Patri similem in substantiâ, teste Sozomeno lib. 4, c. 15. Ergo neque Berœæ, neque Syrmii subscripsit Liberius formulæ quæ negabat Filium esse similem Patri in substantiâ, qualis erat secunda formula Syrmientis. 2<sup>o</sup> Rumorem quem Anomæi sparserant, Liberium Berœæ damnasse *ὁμοίωτον*; et suscepisse *ἀνόμοιον*, Sozomenus vocat falsum; atqui non fuisset falsus, si Liberius Berœæ subscripsisset secundæ formulæ, utpote quæ idipsum hæreticum dogma continebat; ergo. » Tract. de Trinit. digress. historic. de Liberii lapsu. (Ed.)

ipsi malè blandiuntur, et indignam animi imbecillitatem publici boni obtentu tegunt.

Instabis 1<sup>o</sup>: S. Hilarius formulam hæc Liberii *perfidiam Arianam* vocat: « Hæc est, » inquit, *perfidia Ariana.* » At sola Syrmientis secunda sic appellari potest. Ergo secundæ subscripsit Liberius. — Distinguo antecedens: Quòd à perfidis profecta esset, et eo quidem consilio atque animo ut symbolum Nicænum aboleretur, quòdque hoc facto Liberius ad Arianorum partes defecisset, concedo; quòd verbis ipsam hæresim propinaret; nego. Scilicet Hilarius perfidiam esse sentiebat quamlibet formulam fidei præter symbolum Nicænum. Sic enim in Constantium, num. 24 loquitur: « Quidquid præter fidem unam est, » inquit, *perfidia, non fides est.* »

Instabis 2<sup>o</sup>: At idem Hilarius lib. de Synod. primam Syrmientem formulam probat et excusat. Ergo non potuit eandem vocare postea *perfidiam*, nisi secum ipse pugnaret. — Respondeo non secum propterea pugnare Hilarium. In libro enim de Synodis formulam spectat quoad sola verba; in Fragmentis autem intendit in auctorum mentem et consilium, et in subscriptionis consecraria. Porrò hæc prima Syrmientis formula, si nudum verborum corticem consideres, nihil admodum mali præ se fert; at si penitiùs introspecies auctorum consilia et subscriptionis consecraria, perfidiâ plena erat. Hinc monachi Benedictini: « Neque inconstantiae arguendus est Hilarius, inquit, quòd eandem fidei confessionem, cum laudasset aliàs, » nunc acriter carpat ac reprehendat. Namque ut illi digni sunt laude, qui à malo recedunt, ita qui à bono deficiunt, meritò sunt vituperandi. At verò Orientalibus Filium ex nihilo et intra tempus extitisse olim asserentibus, postea verò Syrmientis fidei confessione, Ancyranis decretis illustratâ, ante tempora et ex Dei substantiâ confidentibus, ad veram fidem accedere fuit, et quòdammodo catholicos evadere; contra Liberio Syrmientis fidei confessione sanctam consubstantialis fidem supprimenti, à verâ fide deficere fuit, et perfidum et hæreticum quâdam ratione fieri; hæreticis enim communicans, et credendi legem, quam hæretico sensu tuebantur, quamvis intellectui catholico ab eis recipiens, hæresis partes communiabat, catholicus fide et interiori conscientiâ, communionem ac fortè etiam rumore publico hæreticus. » Quo de ru-

more legendus Sozomenus libro 4, capite 13.

Instabis 5° : Propter hanc subscriptionem Hilarius ibidem anathema dicit Liberio, eumque apostatam fuisse significat. At neutrum fecisset, si Liberius formulam verbis catholicam amplexus duntaxat esset, qualis est prima Syrmienensis formula. — Nego minorem. Licet enim Liberius in solam primam Syrmienensem formulam consensisset, potuit tamen Hilarius triplici de causâ ei anathema dicere, eumque apostasiæ incusare : ac 1° quidem, propterea quòd aliam à Nicænae fidei formulâ è manibus Arianorum accepisset, et suppressisset vocem *ὁμοούσιος*, quæ in communem fidei catholicæ tesseram suscepta fuerat ; 2° quòd in Arianorum partes transiisset ; 3° quòd Athanasium damnasset eo tempore, quo Athanasii causa in publicam totius Ecclesiæ causam evaserat (1).

Instabis 4° : S. Hieronymus de Script. eccl. capite 97, de Fortunatiano Aquileiensi agens : « In hoc, inquit, habetur detestabilis, quòd Liberium.... ad subscriptionem hæreseos compulit. » In Chronico autem : « Li-

(1) « Alii conjiciunt, inquit Turnellius, quæst. 4, art. 2, sect. 4, citata verba Hilarii fortè alienâ manu ad marginem exscripta, exindè in textum irrepsisse. Alii denique suspicantur, verba ista ab Hilario in quâdam volatili ac dissutâ chartâ, simul cum Epistolâ Liberii ad Orientales, descriptâ primum fuisse, operi historico, quod tunc mente volebat, suo tempore, cum absolveretur, inserenda. Ita ferè assolent qui grande aliquod opus meditantur, fragmenta quædam, sententias, verba, prout sese menti obijciunt, obviæ chartæ mandare ad memoriam, et usum suo tempore applicandum; non rarò autem contingit aliqua ex his quæ collecta fuerant memorialia reipsâ non usurpari, sed rejici. Ita factitatum conjiciunt in causâ præsentis. Hilarius, lectâ Liberii ad Orientales plenâ ignaviæ Epistolâ, raptim eam chartæ tradidit, adjectâ istâ indignantis animi notulâ : *Anathema Liberio*, quæ tamen subindè procul dubio suppressisset, si opus absolvisset, quod tunc meditabatur. At illud reverà non absolvit : fragmenta duntaxat quædam dissuta, nec satis ordinata reliquit.... Conjecturâ istud est fundamentum, librum Fragmentorum, omnium judicio, scriptum ab Hilario fuisse, quo tempore Liberius sibi restitutus Ecclesiæ fidem egregiè tuebatur; ac incredibile videri ut ei jam correcto, imò etiam acerrimo fidei patrono, tot anathemata diceret Hilarius, qui Orientalibus necdum rectè sentientibus, quia tamen ad veritatem propius accederent, lib. de Synodis ita pepercit, ut nec laudes negarit. Verba sunt cruditorum Benedictianorum, præfat. in lib. Fragm. S. Hilarii. Eandem conjecturam probaverat, suamque fecerat jam an. 1712, Quesnellius, in responsione ad D. de Witte. » (Ed.)

« berius, inquit, tædio victus exilii, in hæreticam pravitatem subscribens, Romam quasi victor intravit. » Sic etiam Auxilius l. 1, cap. 25 : « Quis nesciat, inquit, quòd Liberius, heu! proh dolor! Arianæ hæresi subscripsit? » Ergo. — Respondeo ista dici, quòd Liberius deseruisset symbolum Nicænum, suscepisset formulam Arianorum, proscriptisset Athanasium, et cum hæreticis societatem iniisset.

Instabis 5° : Probabilissimum est eam à Demophilo fuisse oblatam Liberio formulam, quæ eodem ipso tempore confecta erat; non verò aliam, quæ ante sex annos prodierat in lucem. At anno 357 lapsus est Liberius, et eodem hoc anno confecta fuit secunda formula Syrmienensis; prima verò edita fuerat anno 351. Ergo longè vero similis est secundam fuisse Liberio oblatam, quàm primam; et secundæ potius quàm primæ subscripsit Liberius. — Respondeo 1°, secundam quidem formulam eodem anno esse confectam, quo lapsus est Liberius; sed non constare priorne fuerit lapsu formula, an contrâ. Respondeo 2°, etiamsi prior esset hæc formula Liberii lapsu, non esse verisimile eam hoc ipso anno fulse Liberio oblatam ob locorum distantiam; Berœæ enim subscripsit Liberius: at Syrmii edita non est secunda formula, nisi sub anni finem. Respondeo 3° offerri potuisse Liberio secundam formulam, nec tamen ab eo subscribi propter apertam impietatem. Potuit ergo Demophilus id à Liberio postulare, nec impetrare; quo repudiato ei alteram mitiorem obtulerit, cui Liberius subscripsit. Cæterùm observandum est Liberium, cum vi potius ac metu, quàm voluntate subscripsisset, à lapsu postea surrexisse, et prioris ignaviæ maculam ingenti fortitudine postmodum eluisse. Nimirum cum omnes Ariminensis synodi Patres miserabiliter decepti Arianis cessissent, ipse immotus stetit, et Nicænam fidem adversus omnes cum apertos Arianorum impetus, tum occultas aliorum insidias, strenuè propugnavit.

*Ex Osio Cordubensi.* — Objicies 2° : Osius Cordubensis, venerabilis ille senex et confessor, Nicæni symboli auctor et fortissimus vindex, pater episcoporum, totque conciliorum præses, Nicænam fidem ejuravit; secundæ enim formulæ Syrmienensis subscripsit. Hinc Hilarius in libro de Synodis, num. 11, eam vocat exemplum blasphemæ per Osium et Potamium conscriptæ; et libro contra Constantium cap. 25. Arij deliramenta appellat.

De quo insuper consule Phæbadium Aginensem libro contra Arianos; Epiphanium hæresi 73; Severum Sulpicium lib. 2 Hist., inprimis autem Athanasium in Apologiâ contra Arianos, num. 90; de Fugâ suâ num. 5; et in Epist. ad monachos, num. 45. Ergo. — Respondeo id quidem verum esse, nec ullum eâ ætate fuisse luctuosiorum cujusvis episcopi lapsus; sed tria tamen ad eum quoquo modo excusandum animadvertenda, 1<sup>o</sup> centenarium fuisse Osium, cum ad subscribendum exilio, ærumnis, plagis, et mortis metu, à Constantio imperatore coactus est. « Quid igitur mirum, si fractus animo senex ac tempore imbecillis, ad quoddam temporis spatium illis cesserit? » ut Athanasius loquitur. « Si, ut loquitur Hilarius de Synodis, num. 87, nimium sepulcri sui amans, in ruinam præceps actus sit, defendenda res est, non miranda. » 2<sup>o</sup> Osium, licet secundæ Syrmienti formulæ subscriberet, et cum Ursacio ac Valente communicaret, nunquam tamen Athanasium voluisse condemnare. 3<sup>o</sup> Osium non ita multò post resipuisse, et quod per vim fecerat, revocasse. « Eam rem, inquit Athanasius Epist. ad monachos, nimè neglexit senex; instante quippe morte, vim sibi illatam quasi testamento declaravit, Arianamque hæresim ferit anathemate, vœ tuitque, ne quis illam reciperet. » Unde S. Augustinus, lib. 1 contra Parmenianum, cap. 4, Osium adversus Donatistarum calumniam defendit, eumque in medio Ecclesiæ sinu mortem oppetiisse significat.

Instabis 1<sup>o</sup>: Faustinus et Marcellinus in Libello precum, quem obtulerunt imperatori Theodosio, testantur Osium, cum in hæresi pertinax esset, et catholicis episcopos vexaret, in Hispaniâ à Deo percussum infeliceiter obiisse. Ergo. — Respondeo eos non esse audiendos, quippe qui Osio aliisque eâ ætate lapsis ita infensi forent, ut, cum universa Ecclesia ipsos benigniùs suscepisset, nefario schismate ab eâ segregari, quam cum iis reconciliari maluerint. Eò autem minùs audiendi sunt, quòd nullus ejusdem ævi scriptor ipsis adstipuletur.

Instabis 2<sup>o</sup>: Isidorus Hispalensis, seu quisquis alius, in libro de Viris illustribus, capite 14, eandem historiam refert. Ergo. — Respondeo illum auctorem hanc fabulam hausisse ex impuro illo Faustini et Marcellini schismaticorum fonte, qui primi illam in Osii odium procuderunt.

*Ex concilio Ariminensi.* — Objicies 3<sup>o</sup>: Pa-

tres synodi Ariminensis in fidei formulam ab Arianis conditam sibi que oblatam, rejectâ Nicænâ, consenserunt. Ergo. — Distinguo antecedens: Vi ab imperatore illatâ fracti, et ambignis veris præ nimia simplicitate ab Arianis delusi, concedo; quòd doctrinam Arianam probarent, et Nicænâ desererent fidem, nego. Quod ut clariùs innotescat, hujus concilii historia paucis attingenda est.

Selicet cum anno 359 Constantius imperator ad componenda omnia, quibus orbis christianus quatiebatur, dissidia, œcumenicum concilium convocare statuisset, illud ex votis et consilio Arianorum partitus est in duo, quorum alterum ab Orientalibus Seleuciæ, alterum ab Occidentalibus Arimini haberetur. Ariminum itaque convenerunt quadringenti circiter præsules, è quibus octoginta tantum Arianis partibus implicati erant. Felicissima fuerunt synodi initia; cum enim Ursacius et Valens Arianæ episcopi suorum omnium nomine Patribus proposuissent tertiam Syrmientem formulam ab imperatore prolatam, in quâ vocibus *ὁμοίως* et *ὁμοουσίως* omissis, Filius *Patri similis* dicebatur; eam omnes unanimi consensu respuerunt, et damnatâ Arii hæresi, Nicæno symbolo firmiter inhærendum esse decreverunt, Ursaciumque ac Valentem his repugnantes anathemate perculerunt; quibus gestis, legatos miserunt ad imperatorem, qui ipsi actorum omnium rationem redderent.

Sic Patres Ariminenses. Sed tam læta exordia tristis exitus consecutus est. Synodi enim legatos in conspectum suum diu admittere noluit Constantius. Postmodum autem eosdem diuturniori expectatione jam fatigatos, minis, precibus, promissis, falsis rumoribus, cæterisque id genus artibus sic adortus est, ut eosdem tandem in partes suas adduxerit. Formulæ enim Arianae, in quâ Filius tantum dicebatur *similis Patri*, subscripserunt, et vocibus *ὁμοίως* et *ὁμοουσίως* exterminatis, latam à synodo in Ursacium ac Valentem sententiam rescidère. Quod ubi Arimini compertum est, omnes illicò Catholici in legatos insurrexerunt; eosque in perfidiæ et ignaviæ pœnam è communione Ecclesiæ turpiter ejecerunt. Sed eosdem ipsi non multò post imitati sunt. Cum enim nihil non moliretur imperator, ut omnes episcopos in suam sententiam pertraheret, Tauro prætorii præfecto, cui concilii cura demandata erat, scripsit ut eos urbe conclusos teneret, donec ei fuissent obsecuti; consulatum insuper pollicitus, si rem ad optatum finem perduceret

Institit igitur Taurus, et synodi Patres longioris ab Ecclesiis suis absentiae tadio, omnique arummarum genere ac fame ita vexavit, ut plerique animo deficere cœperint.

Ariani ubi id animadverterunt, quosdam callidè submiserunt, qui corda cæterorum sollicitarent pacis obtentu, aientes rem esse deplorandam, quòd ob duas voces à Scripturis non sancitas, omnes Ecclesie turbarentur; episcopus Orientales in formulam consensisse; nisi Occidentales eidem manus darent, nullam unquam concordiam esse posse, et æterna fore certamina; satius esse si pacis causâ omnes ubivis gentium episcopi in unam eandemque fidei formulam, quæ nihil haberet erroris, conspirarent.

Cùm verò his aures præbuisent Catholici, tum accesserunt cæterorum nomine Ursacius ac Valens, professique sunt se Arianos non esse et penitè ab eorum blasphemis abhorere; porrò fidei formulam catholicâ ratione conceptam ab Orientalibus, imperatore auctore, oblatam, cum piaculo repudiari. Quis discordiarum finis foret, si quæ Orientalibus placuisset, Occidentalibus displiceret? postremò, si quid minùs plenè dictum præsentì fidei formulâ videretur, ipsi adderent, quæ addenda putarent; præbituros se his quæ essent adjecta consensum.

Favorabilis promissio pronis omnium animis excepta, nec ultra nostri repugnare ausi, jam quoquo modo finem rebus imponere cupientes. Itaque damnatur Arius, et in unumquodque ejus doctrinæ caput singula anathemata dicuntur à Catholicis; interrogatque Valens et Ursacius spontè annuunt, et cum catholico concilio singulis anathema dicunt. Imò etiam Patri æqualis et sine initio Dei Filius pronuntiat. Tum Valens, tanquam nostros adjuvans, subjecit sententiam cui inerat occultus dolus: « Dicamus, inquit, si placet, Filium Dei non esse creaturam sicut cæteras creaturas. » Placuit, fefellitque audientes fraus professionis. Etenim his verbis, quibus similis esse cæteris creaturis Filius negabatur, creatura tamen, potior tantùm cæteris, pronuntiat. Ita neutra pars vicisse se penitè aut victam putare poterat, quia fidei ipsa formula pro Arianis, professiones verò postea adjectæ pro nostris erant, præter illam quam sul junxerat Valens, quæ tum non intellecta, serò animadversa est.

His gestis concilium solvitur; læti omnes ad provincias revertuntur. Sed dolus diu non

latuit. Cœperunt enim Valens et Ursacius palmas suas jectitare, dicentes se Filium creaturam non negasse, sed similem cæteris creaturis. Ad has triumphantium Ariatorum voces oculos aperuerunt episcopi Ariminenses. « Ingemuit totus orbis, et se esse Ariam miratus est. » Sed ut opportunum tanto malo remedium adhiberetur, errorem ac nimiam simplicitatem suam palam ac publicè confessi sunt; quæque ab ipsis partim vi, partim fraude extorta fuerant, cæteri per orbem catholici præsules, imprimis verò Liberius summus pontifex, resciderunt. De hoc infelici concilio lege Athanasium de Synodis; Hilarium in Fragmentis; Hieronymum in Dialogo contra Luciferianos; Sulpitium Severum lib. 2 Hist.; Sozomenum lib. 4; Theodoretum lib. 2, è quibus ista excerpimus.

Ex his porrò liquet Ariminenses Patres in hæresim non fuisse prolapsos; formula enim, in quam pacis causâ consenserant, nihil hæreticum præ se ferebat, si verba consideres; in reliquis autem cùm Ariam impietatem damnare studerent, ab Arianis fuere præ nimiam simplicitate decepti (1).

(1) Formula cui Patres Ariminenses subscriperunt, ipsa est quam tertiam Syrmiensem superius diximus, quæ in se spectata Ariana minime est.

Etverò « si Patres Ariminenses, ait Billuarius III digress. historicâ de Concil. Arimin., hæresi Ariane subscripsissent, eamque fuissent professi, id foret vel ratione formulæ Syrmien-sis (tertiae), vel ratione propositionis subdolè insertæ à Valente, quòd *Filius non sit creatura, sicut aliæ creaturæ*, quibus subscribere: atqui neutrum dici potest; ergo. Pro minor, et 1º quantum ad formulam Syrmiensem, quâ dicebatur *Filius similis Patri*, nihil fidei contrarium continet, secundum sensum obvium verborum, ut exponit Hieronymus Dial. contra Luciferian.: « Sonabant, inquit, verba pietatem, et inter tanta mella præconii nemo venenum insertum putabat. » In eâ quidem silebatur nomen *ὁμοιᾶς* et *consubstantialis*; sed, inquit ib. d. Hieron., « verisimilis ratio præbatur, quia in *Scripturis*, aiebant, non *invenitur*, et multos simpliciores novitate sua *scandalizavit, placuit auferri*. Non erat cura episcopis de vocabulo, cùm sensus esset in tuto. »

« Quantum ad propositionem subdolè insertam à Valente, quòd *Filius non sit creatura sicut aliæ creaturæ*, non significat absolutè quòd sit creatura, de eo enim quòd non est creatura, potest verè dici quòd non sit creatura sicut aliæ creaturæ, ita ut sensus sit: « Non est ens creatum, sicut alia entia quæ sunt verè creata, sicut de justo verè dicitur: Non obsecundat suis passionibus, sicut alii peccatores, id est, sicut alii homines qui sunt peccatores. Et licet *non aliæ* videatur insinuare quòd ipse etiam sit creatura, atque ideo propositio

Instabilis: Dicti sunt tamen Ariminensis concilii Patres hæresi subscripsisse. Sic enim loquitur summus pontifex Liberius epist. 11 ad Orientales; S. Basilius epist. 52 ad Athanasium; Ambrosius in caput 6 Lucae, Facun-

sit saltem æquivoca, quia tamen in formulâ Syriensi expressè dicebant heterodoxi se credere in unigenitum Dei Filium, qui ante omnia secula et ante omne principium natus est ex Deo, et Valens in publico cœtu anathema dixerat Ario et negantibus Filium esse ex Patre ante secula genitum, esse similem Patri, esse æternum cum Patre, Patres orthodoxi, non arbitrari dolum in labiis sacerdotum, nullatenus putaverunt præfatâ propositione significari Filium esse creaturam, sed è contra non esse creaturam, et creaturas omnes dignitate præcellere.)

Imò verò, licet formulâ cui subscripserunt Ariana fuisset, non forent tamen propriè et formulè hæretici, sed materialiter tantum. Id aperte demonstrat eorum agendi ratio tum ante, tum post subscriptionem datam. Nam, ut ait Montagnus quest. 4. art. 2. sect. 2. « bono, simplici ac catholico animo subscripsisse (eos) formulæ sibi ab Arianis oblatae constat ex cautionibus quas adhibuerunt priusquam subscriberent. Scilicet, ut observat S. Hieronymus, cum rumor sparsus fuisset, Ursacium et Valentem sub ambiguis vocibus errorem involvere, oblata formulæ subscribere recusarunt Patres Ariminenses, donec Ursacius et Valens publicis declarationibus professi fuissent se ex animo Ariam impietatem detestari.

« Denique detectis hæreticorum fraudibus, pristinam subscriptionem revocarunt Patres. Scilicet cum Ursacius et Valens alique Arianorum partium socii triumphos agerent, ac ubique inclamarent episcopos Occidentis se cum de fide consentire, se Filium Dei non creaturam negasse, sed similem cæteris creaturis, tum ad fraudem reclamârunt Patres Ariminenses, et Arianorum blasphemias detestati sunt. « Concurrerant episcopi, inquit (S. Hieronymus, Ariminensibus dolis irretiti)... contestantés corpus Domini et quidquid in Ecclesiâ Dei sanctum est, se nihil mali cum suâ fide fuisse suspectos. *Puravimus, dicunt, sensum congruere cum verbis; nec in Ecclesiâ Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde clausum esse, aliud labiis proferri timuimus....* multaque alia quæ brevitate studio prætereo, lentè asserebant, « parati et su. scriptionem pristinam, et omnes « Arianorum blasphemias condemnare. »

« Atque hinc idem S. Hieronymus ab omni hæreseos labe Patres Ariminenses vindicat. Et enim Lucif-riani conquerentibus de Catholicis, quod dictos episcopos in pristinis sedes recepissent, « cur, respondet, damnassent eos qui Ariani non erant? Cur Ecclesiam escinderent in concordia fidei permanentem? « Cur denique credentes benè, obstinatione (suâ facerent Arianos?) Eosdem ab errore in summo concepto excensam S. Gregorius Nazanz. Orat. 21. S. Damasus S. pontifex in Epistolâ synodicâ ad episcopos Illyrici, Sulpitius Severus, etc. » (Ed.)

us Hermianensis, lib. 5, cap. 3; Augustinus epist. 50; imò et Hieronymus in eodem Dialogo, verbis modò adductis: « Ingemuit totus orbis, « et se esse Arianum miratus est. » — Distinguo antecedens: Quòd subscripserint formulæ ad impietatem suam subdolè insinuandam ab Arianis confectæ et à Nicænâ diversæ; præterea verò consenserint in verba ambigua, à se quidem catholico sensu intellecta, sed pravo potius intelligenda, concedo; quòd errorem ipsi scientes ac prudentes comprobaverint, nego. Hæc enim ipsa Hieronymi verba: « Ingemuit totus orbis, et se esse Arianum miratus est, » satis arguunt mentem Ariminensium præsulum. Non enim ingemissent, nec se factos Arianos mirati essent, si errorem et impietatem Arianorum voluissent approbare. Et sanè Hieronymus eodem in Dialogo, istos præsules defendit et ab hæresi vindicat. Ait quidem eos fuisse dolis Ariminensibus irretitos ac deceptos; sed non fuisse Arianos; in concordia fidei permansisse; benè credidisse; hæreticos non fuisse. Athanasius pariter, optimus harum rerum iudex, Epist. ad Rufinianum, testatur eos nunquam transiisse ad impietatem; sed œconomia quâdam et pacis Ecclesiæ studio formulæ fidei sibi oblatae subscripsisse. Id autem adeò verum est, ut cum Lucifer Carthagensis, vir acris ingenii ac zeli ferventioris, Ariminenses episcopos Ecclesiæ communione et sedibus suis juxta canones pellendos contenderet propter perfidia. cæteri omnes contra oblectati fuerint orientales et occidentales episcopi, communique decreto sancitum sit, eos in honoribus suis suscipi oportere, quòd nunquam illi verè hæresim fuissent amplexati. Sed obstinatus in sententiâ suâ mansit Lucifer, et à totâ Ecclesiâ sese deplorando schismate segregavit, quod ejus nomine Lucif-rianum est appellatum. Huic autem Lucifero adhæserant Faustinus et Marcellinus, qui in Osium supra adducti sunt.

*Objectiones è ratione.* — In his, quæ è ratione ducuntur adversus mysterium sanctissimæ Trinitatis, et speciatim contra Christi divinitatem, momenti potissimum se jactavit Crellius sect. 2. lib. 2. Sed præcipua jam dissolvimus. Itaque pauca nunc supersunt, paucis attingenda, quibus etiam nonnulla alia mantissæ loco adjiciemus.

O jicies 4<sup>o</sup>: Si Christus est Deus Patri æterno consubstantialis, ipse sui erit Pater, Is enim est alterius Pater, ex cujus naturâ alter gignitur. Atqui, si Filius eandem habet cum Patre

essentiam, ex sua ipsius natura genitus est. Ergo est sui ipsius filius. — Nego sequentem majorem. Ad probationem distingo majorem : Is est Pater, ex cuius natura, et à quo gignitur alter, concedo ; ex cuius natura, sed à quo non gignitur, nego. Duo enim hæc simul necessaria sunt ; natura quidem ut fundum et principium quo ; persona autem tanquam principium quod. Natura enim nec gignit nec gignitur, sed persona. Porro Filius, etsi ex eâ natura procedat quam habet, non tamen à seipso originem ducit.

Instabis : Is censendus est Pater, cuius est actio quâ generatio fit. Atqui actio quâ intra Deum generatio fit, non minùs est Filii quàm Patris. Divina enim generatio fit per intellectionem. Atqui intellectio in Patre et Filio eadem est. Ergo. — Nego minorem. Ad probationem distingo majorem : Divina generatio fit per intellectionem notionalem, id est, paternitate affectam et contractam, concedo : essentialem præcisè, nego. Filius autem unam et eandem habet quidem cum Patre intellectionem essentialem ; sed propria Patris est intellectio notionalis. Verùm hæc ex dicendis erunt planiora.

Objicies 5° : Qui Filius est, idem non potest esse æternus. Qui enim producitur, ex non ente fit ens. Proinde priùs debet non extitisse, et deinde ad existentiam pervenire. Ergo. — Nego majorem. Ad probationem distingo : Quod producitur ex nihilo, concedo ; è substantiâ ipsâ divinâ, nego.

Objicies 6° : Si Verbum generatur per intellectionem Patris, nondùm perfecta est generatio. Cùm enim intellectio divina necessaria sit, eadem semper manet æternùmque manebit. Atqui absurdum dictu est nondùm esse perfectam Verbi divini generationem. Ergo. — Distinguo majorem : Nondùm perfecta est, id est, nondùm transacta est, concedo ; id est, aliquid ei deest, nego. Ab æterno igitur Filius genitus est, et semper gignitur et æternùm generabitur ; quod juxta sanctos Patres designat hæc Patris æterni sententia : *Ego hodiè genui te* : semper enim est illud hodiè. De quo consule Origenem hom. 6 in Jeremiam ; Augustinum epist. 174 ; Cyrillum lib. 10 Thesauri ; Gregorium Magnum lib. 29 Moralium, cap. 4 ; Rupertum lib. 6 de Glorificatione Trinitatis, cap. 6 ; atque, ut compendio dicam, Petavium lib. 5 de Trinitate, cap. 9, num. 15. Cæterùm non idcirco huicce generationi aliquid deest, non magis certè quàm

Dei cognitioni, quæ eadem semper manet.

Instabis : Vel Filius gignitur existens, vel non existens. Neutrum dici potest ; non primum, si enim existit, nihil necesse est ut gignatur ; non secundum, aliàs è nihilo educeretur. Ergo nullus in Deo est Filius. — Respondeo gigni existentem, sed vi ipsius generationis, non ante ipsam.

Objicies 7° : Qui aliquid se prius agnoscit, is æternus esse non potest. Atqui Filius aliquid se prius agnoscit, nempe Patrem. Ergo. — Distinguo majorem : Se prius duratione, concedo ; origine, nego. At Pater origine solâ prior est Filio. Sic splendor sole est origine posterior, sed non tempore. Jam verò Verbum Dei non potest non esse æternum ; alioqui ab æterno non intellexisset Pater ; Verbum enim intellectioni coævum est.

Objicies 8° : Qui ab alio pendet, is non potest esse Deus. At Filius pendet à Patre. Effectus enim à causâ suâ pendet. Atqui Pater est causa Filii. Ergo. — Nego minorem (1). Ad probationem nego iterùm minorem. Pater enim Filii quidem principium est, sed non causa. Scilicet causa est principium influens in aliud, ut ex scholæ pronuntiatu comperitur est. At Filius non est aliud à Patre ; quandoquidem habet eandem cum ipso naturam. Alius ergo est, quia alia persona est ; non aliud, quia una eademque est natura. Porro id solum ab altero pendere dicitur, quod ab ipso naturam productam accipit. Jam verò Filius naturam quidem accipit à Patre ; sed communicatam duntaxat, non autem productam.

Instabis : Actorum 20, dicitur beatius esse dare quàm accipere. Ergo beatior est Pater, qui naturam suam communicat, quàm Filius qui eam accipit à Patre. — Distinguo antecedens : Beatius est dare eleemosynam egeno, concedo ; naturam filio, subdistinguo : Quàm accipere cum dependentiâ, concedo ; citra dependentiam, nego.

(1) Filius quidem lato sensu à Patre pendet, nimirùm quatenus ab eo, tanquam à principio, dimanat ; non autem sensu stricto, ut in objectione intelligitur, qui aliquam juris et perfectionis inæqualitatem arguat ; si enim posteriori modo Filius à Patre penderet, vel quoad existentiam, vel quoad liberum suæ voluntatis arbitrium ; porro neutrum dici potest ; non pendet quidem quoad existentiam, cùm essentialè planè sit tum Filio ut gignatur, tum Patri ut Filium producat : nec quoad liberum voluntatis arbitrium, quasi Patris jussa Filius exsequi, propriè loquendo, teneatur ; siquidem una est utrique numero voluntas, propter naturæ identitatem. (Ed.)

Objicies 9<sup>o</sup> : Pater æternus necessariò substantià differt à Filio. Ab eo enim differt, quò ingenuus est. At ingenuus esse est substantia. Vel enim est substantia, vel accidens. At non est accidens; nullum enim accidens in Deo esse potest. Ergo. — Nego majorem (1). Ad probationem distinguo minorem : Ingenitum esse negativè, substantia est, concedo; ingenuus esse privativè, nego. Illud est ingenuus negativè, quod nec ex proprià, nec ex generali ratione in Deo principium agnoscere potest; talis autem est natura divina. Illud verò est ingenuus privativè, quod licet ex specificà suà ratione nullum principium agnoscat, potest tamen ex ratione quòdam generali principium aliquod agnoscere; talis est persona Patris; licet enim nullum principium habere possit, quatenus est Patris, ipsa tamen ratio personæ in Deo principium per se non excludit. Proinde ingenuus negativè est ipsa natura divina; ingenuus autem privativè non est substantia, sed proprietas Patris.

#### SECTIO V.

*An is de Christi divinitate articulus salutis necessarius sit.*

Hactenus Socinianos impugnavimus. Hos

(1) Respondere malim : Nego majorem. Ad probationem nego etiam majorem. Ingenitum non est substantia, neque tamen accidens esse potest, quod in Deo nullum est; sed est relativum aliquid, aut potius relationis alicujus negatio : porro relationes divinæ, si minus realiter et identicè, at certè virtualiter ab ipsà divinà substantià distinguuntur, nec inter accidentia computari debent. Falsum est itaque quod subditur ad probationem, ingenuus vel ad substantiam pertinere, vel ad accidentia, quasi quidquid de Deo dicitur vel substantia esset, vel accidens aliquid. Audiatur S. Augustinus eandem hanc objectionem ab Ariano propositam acutissimè confutans, lib. 5 de Trinit. cap. 5, 5, 6, 7 : « Si quidquid de Deo dicitur secundum substantiam dicitur, ergo quod dictum est : *Ego et Pater unum sumus*, S. Joan. cap. 10, v. 30, secundum substantiam dictum est. Una est igitur substantia Patris et Filii. Aut si hoc non secundum substantiam dictum est, dicitur ergo aliquid de Deo non secundum substantiam; et ideò jam non cogimur secundum substantiam intelligere ingenuus... In Deo autem nihil secundum accidens dicitur.... Quamobrem dicitur ad aliquid... secundum relativum... Sicut enim genitus non ad se ipsum dicitur, sed quòd ex genitore sit; ita cum dicitur ingenuus, non ad seipsum dicitur, sed quòd ex genitore non sit ostenditur. In eodem tamen predicamento, quod relativum vocatur, utraque significatio vertitur : quod autem relativè pronuntiatur, non indicat substantiam. Ita, quamvis diversum

excipiunt alii, quos Semi-Socinianos meritò dixeris. Cum enim nostram de sanctissimà Trinitate doctrinam verissimam esse fateantur, eam tamen salutem non esse necessariam, nec inter fundamentales fidei articulos reponendam arbitrantur. Proinde cum iis, qui illam negant, communionem et societatem definiunt. Ita sentiunt, qui apud Batavos *Remonstrantes* appellantur. Ita opinatur eorum princeps Simon Episcopus lib. 4 Institut. theol. sect. 2, cap. 34. Hi ergo satis esse ad salutem decernunt, si quis Deum, et Christum tanquam ejus legatum, noverit, eisque sub utroque nomine delitum honorem impendat, modò præterea servet omnia novæ legis mandata. Duobus autem ad id statuendum momentis utuntur. Primum est, quòd salus non speculativis notionibus, sed practicis potius præceptionibus contineatur, juxta illud Christi, Matth. 19, 17 : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Alterum, quòd primis Ecclesiæ temporibus nullum sit hujus fidei necessitatis vestigium. Catholici autem contra non modò non admittunt ejusmodi distinctionem inter articulos fidei fundamentales et non fundamentales, sed etiam, quamvis admitteretur, contendunt hoc dogma inter præcipuos et salutem necessarios numerandum esse; adeò ut citra æternæ vitæ jacturam, non solum negari, sed etiam ignorari non possit (1).

« sit genitus et ingenuus, non indicat diversam substantiam. » (Ed.)

(1) Fatentur omnes Catholici, sine salutis dispendio, à nemine posse rejici et impugnari SS. Trinitatis Incarnationisque mysteria juxta doctrinam symboli quod S. Athanasii dicitur, ubi sic pronuntiat : *Quam (fidem) nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit*, proindeque ab æternà vitâ procul dubio arcendos esse infideles positivos, qui divinæ hæc documenta repudiant, quia id bonâ fide fieri nequit. Atverò quod infideles negativos spectat, si qui sint qui absque suâ culpâ hæc mysteria penitus ignorent, non una est theologorum sententia. Communior fortassis ea est, quam auctor hic, sicut initio tractatus, amplectitur, videlicet ab Evangelii promulgatione necessariam omnibus esse, et quidem necessitate mediæ, explicitam SS. Trinitatis et Incarnationis fidem; attamen non pauci sunt, etiam inter insigniores scholæ magistros, qui doceant horum mysteriorum fidem explicitam esse quidem necessariam necessitate præcepti, atque adeò ad eam omnes, quantum possunt, habendam teneri; implicitam verò duntaxat esse de necessitate mediæ necessariam, ideò etiamnum salvandos esse, si qui sint, qui revelatam veri Dei cognitionem habentes, eum pro suo modulo fideliter colunt, et spem ali-

ASSERTIO. — Hoc de Christi divinitate dogma inter præcipuos ac salutis necessarios fidei articulos est recensendum.

Probatur 1<sup>o</sup> ex naturâ veræ religionis et primario decalogi præcepto. 1<sup>o</sup> Enim certum est necessariam esse ad salutem mandatorum Dei observationem. Hinc Christus Matth. 19, 17 : *Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serva mandata*. 2<sup>o</sup> Extra controversiam est esse aliquod de colendo Christo præceptum ad salutem quoque necessarium. Joan. 5, 22 : *Pater non judicat quemquam, ait ipse Christus; sed omne*

quam à peccato liberationis in mente retinent. Posteriori hanc opinionem non minùs quàm aliam esse probabilem dicit D. Gousset, Epist. Petrocor. in opere Gallico cui titulus : *Justificatio Theologia moralis B. Liguorii*, p. 212. Re quidem verâ non omninò solidis rationibus prior sententiâ nititur, ut notat D. Bouvier tract. de Decalogo, c. 1. art. 1, § 2, punct. 2. « Unde, inquit, multi nunc eam rejiciunt, contenduntque fidem explicitam Trinitatis et Incarnationis, post sufficientem Evangelii promulgationem, necessariam esse ad salutem ex præcepto, non verò ex necessitate mediæ. Hinc inferunt 1<sup>o</sup> adultos in infantia baptizatos et mysteria Trinitatis et Incarnationis invincibiliter ignorantes, nihilominùs justificari et salvari posse, modò fide supernaturali credant Dei Redemptoris et alterius vitæ existentiam, parati quolibet alia revelata credere, si ea cognoscerent; 2<sup>o</sup> ipsos infideles juxta legis naturæ dictamen viventes, quibus revelato evangelico nondùm innotuit, per fidem implicitam in Christum, et Dei remuneratoris explicitam, salvari posse; eâ viâ enim Cornelius fuit justificatus, inquit de Lugo, quia Evangelium nondùm erat perfectè promulgatum respectu ejus; porrò Evangelium similiter non satis est promulgatum respectu illius qui prædicta mysteria invincibiliter ignorat; et bonitati ac providentiæ divinæ repugnat, ut talem hominem rectè viventem damnet; 3<sup>o</sup> nihil inde pretio redemptionis Christi detrahi; nam sola inculpabilis ignorantia excusatur, et aliunde fides supernaturalis Dei remunerantis cum fide implicitâ in Christum difficilè inveniri potest, seclusâ speciali Dei assistentiâ, ubi lumen Evangelii nondùm afflavit; ergo. » Vide Liguorinum, qui plures doctores in utramque partem citat, libro 2 de Præcept. virtutum theol., tract. 1 de Præcepto fidei, cap. 1, n. 2. Vide etiam Bergierum Dict. theol., verbo *fides*, art. 6.

Ex his patet quæcumque in præsentî sectione auctor dicit, contra Socinianos quidem valere, qui divinitatem Christi ipsamque Trinitatem non necessariò, etiam ab iis ad quos Evangelica revelatio pervenit, credi debere existimant; at saltem dubium esse utrùm ejus argumenta vim habeant demonstrandi explicitam Trinitatis et Incarnationis fidem vel ipsis in deïbus negativis prorsùs esse ad salutem necessariam; quod memoriâ diligenter retinendum est in totâ hæc quæstione expendendâ. (Ed.)

*judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem.* Philipp. 2, 8 : *Deus, inquit, exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum.* 3<sup>o</sup> Non minùs constat solum Deum esse adorandum; Deut. 6, 13 : *Dominum I eum tuum timebis, et illi soli servies.* Quod non solum cap. 10, v. 20, sed etiam Matth. 4, 10, repetitur à Christo : *Scriptum est, inquit, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Quo quidem in loco duo occurrunt, quorum unum imperatur, alterum verò prohibetur. Deus enim adorari jubetur; simul autem vetatur ne ejusmodi adoratio alteri, quàm Deo impendatur. Eiverò, ne hoc fiat ubique sollicitè admonet. Exodi 34, 14 : *Noli adorare Deum alienum. Dominum zelotes nomen ejus, Deus est æmulator.* Capite autem 20 antea dixerat : *Ego Dominus Deus tuus... Non habebis Deos alienos coram me... Non adorabis ea (idola), neque coles. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios.* Proinde id sub gravissimâ pœnâ interdictum. Neque verò idola tantùm submovet, sed quemlibet alium à se. Isaïæ enim 42, 8 : *Ego Dominus, inquit, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo.* Capite 45, 6 : *Ego Dominus, inquit, et non est alter.* Versu 18 : *Ego Dominus, et non est alius.* Versu 22 : *Ego Deus, et non est alius.* Capite 48, v. 11 : *Gloriam meam alteri non dabo.* Inde etiam est, quòd maledictus esse pronuntiet, qui spem suam in homine collocant. Jeremiæ 17, 5 : *Maledictus homo, inquit, qui confidit in homine.*

Eiverò ratio ipsa id docet. Ac 1<sup>o</sup> quidem Deum, ut omnium auctorem, esse supremo quodam cultûs genere prosequendum. 2<sup>o</sup> Hoc idem honoris et cultûs genus nulli unquam creaturæ deferri posse. Cùm enim varii sint honoris gradus pro variâ rerum excellentiâ ac dignitate, nemo esse potest qui ad parem Deo honorem ac cultum unquam evehatur. Quantumlibet enim aliquis sit virtute et auctoritate excellens, infinito semper intervallo à Deo superatur; nec quisquam esse potest, cui tantùm debeamus, quantum Deo. Ergo oportet ut Deus eximium quemdam ac singularem sibi que uni proprium ab hominibus cultum accipiat; et licet eadem essent extrinsecus honoris Deo et creaturæ exhibiti signa, non posset cultus interior non esse longè diversus; cùm longè alius necessariò sit de Deo,

quàm de creaturâ mentis sensus, longèque alius in eum, quàm in ullam creaturam, animi affectus. Ergo est aliquod supremi cultûs genus, quod Deo dependendum est, eique soli convenire potest.

Quæ cùm ita sint, nemo salutem consequi potest, qui Deusne sit Christus, an non, ignorat (1). Id enim sciat necessarium est, ut nempe congruum honorem ac cultum ei deferat, et in alterutram primi ac maximi mandati partem non peccet, Deum videlicet non adorando, aut alium quàm Deum adorando. Cùm enim oporteat aliquem honorem et cultum Christo exhiberi, idque necessariè; sit autem duplex honoris ac cultûs genus, supremum nempe Deo proprium, et inferius creaturæ conveniens; par utrinque periculum est ac pœna, si ut Deum non adoret qui Deus sit, aut ut Deum adoret qui Deus non sit. Quid ergo sit Christus prius nôsse debet, quàm ullum ei cultum exhibeat. At cultus iste ad salutem necessarius est. Ergo et Christi ut Dei notitia necessaria simul est.

Probat 2<sup>o</sup> ex naturâ christianæ religionis, et baptismi conditione. Christus enim in cœlum jam ascensus, Matth. 28, 19: *Euntes*, inquit apostolis, *docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritûs sancti*. Quibus verbis apud Marcum cap. 16, 16, hæc addit: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur*. Ergo fides ab eo requiritur ad salutem adipiscendam, qui in nomine Patris et Filii et Spiritûs sancti baptizatur. Quodnam verò esse potest aliud primum fidei hujus objectum, quàm illæ ipsæ personæ in quarum nomine baptizatur? Debet ergo eas nôsse, et in eas credere, antequàm baptizetur; nisi verò crediderit, condemnabitur. Ergo ad salutem sanctissimæ Trinitatis notitia omninò necessaria est; adeoque et divinitatis Christi fides.

Et verò, quod antea monuimus, in baptismo quoddam fœdus initur Deum inter et hominem. Deus quippe homini pollicetur gratiam, præsidium et vitam æternam; homo autem Deo spondet fidem, cultum, obedientiam. Itaque is nihil antiquius habere debet, quàm ut noverit quænam sit natura Patris et Filii et Spiritûs sancti, in quorum nomine baptizatur, ut quid cuique debeat nôrit. Si enim in-

(1) Nemo quidem salutem consequi potest, qui Deusne sit Christus, an non, ignoret suâ culpâ, aut cognitum non colat; si autem absque suâ culpâ ignorat, valdè dubium est utrùm salvari nequeat.

(Ed.)

ter se æquales sunt, inesse quoque debet fidei, cultui et obedientiæ æqualitas; sin minus, in iis discrepans modus est necessariò adhibendus. Ergo hæc notitia baptismi præeat necesse est. Obsequium enim nostrum, ut ait Apostolus Rom. 12, 1, debet esse rationabile. Atque hæc sanè causa est cur idem Apostolus Act. 19, 2, quosdam alloquens, qui se dicebant baptizatos, et Spiritum sanctum nihilominus ignorabant, admirans et obstupescens: *In quo ergo*, inquit, *baptizati estis?* hoc indicans trium personarum notitiam baptismi præviam esse oportere.

Hæc autem, quæ modò diximus, mirificè illustrantur ex duplici ritu in omni quodam Ecclesiâ usitato, adeoque ab Apostolis laudè dubiè profecto. 1<sup>o</sup> Enim ante baptismum hinc quidem abrenuntiatio, illinc adscriptio à catechumenis exigebatur. Illi enim primò ad Occidentem versâ facie diabolo renuntiabant; deinde verò ad Orientem conversi sese adscribebant Deo, quod Græci ἀποστὰξις et συντάξις vocant. Cujus quidem consuetudinis mentionem faciunt auctor Constitutionum apostolicarum, lib. 7, cap. 41; Tertullianus de Coronâ militis, cap. 5; Origenes Commentario in Epistolam ad Rom.; Acta martyrum Scillitanorum apud Ruinartium pag. 80; Cyprianus epist. 7; Basilius de Spiritu sancto, cap. 27; Gregorius Nazianzenus orat. 40, in sanctum Baptisma; Ambrosius de Mysteriis, cap. 2, et in Exameron lib. 1, cap. 4; auctor operis de Sacramentis, apud eundem lib. 1, cap. 2; Cyrillus Hierosolymitanus catechesi mystagogicâ 1; Hieronymus in 1 Tim. cap. 6; Chrysostomus hom. 21 ad populum Antiochenum; Dionysius, vulgò Areopagita, de eccles. Hierarch. cap. de baptismo; Salvianus lib. 5 de Providentiâ; Beda in caput 8 Tobiae, et omnes omnium rituales Ecclesiarum. De quo ritu consuli insuper possunt è recentioribus, Vicecomes, Menardus, Thomasius, Cotelerius, ad supradictum Constitutionum locum; Martinus de Baptismo, cap. 1, art. 13, num. 5; Bullus de Necessitate credendi in Christum, cap. 4, pag. 77; è Græcis Cabasilas in Expositione liturgiæ, cap. 1, etc.

Quænam verò esset hujusce renuntiationis et adscriptionis sententia, nos docent in primis: 1<sup>o</sup> Hieronymus in caput 6 Amos, ad finem: « In mysteriis, inquit, primùm renuntiamus ei qui in Occidente est,.... et sic versî ad Orientem, pactum inimus cum Sole justitiæ, et ei nos servituros promittimus. » 2<sup>o</sup> Theodore-

tus in Cantica : « Reminiscere, inquit, sacræ mystagogiæ, in quâ qui infantur post tyranni abrenuntiationem et regis confessionem, » etc. 3<sup>o</sup> Casarius Arclatensis serm. 264 Appendicis, tom. 5 Augustini : « Consideret, » inquit, unusquisque.... quod in baptismi sacramento promisit, et quia pactum cum Domino fecit.... quando interrogatus est.... « Abrenuntius ? » etc. 4<sup>o</sup> Pirminus abbas tom. 4 Analectorum Mabillonii : « Fratres, inquit, » ad memoriam vestram reducimus, quale pactum in ipso baptisterio cum Deo fecimus ;.... cum interrogati singuli : *Abrenuntias diabolo ?* » etc. 5<sup>o</sup> Severus, patriarcha Alexandrinus, in ordine baptismi : « Abrenuntio Satanae ego qui baptizor, inquit, et.... confentio tibi, Christe Deus.... Confiteor quod que et credo et baptizor in te, et in Patre tuo, et in Spiritu sancto. » 6<sup>o</sup> Isaac, catholicus Armenus, in *invektivâ* 1 : « Conversus, » inquit, ad Orientem, fœdus cum Deo cepigit. »

Proinde loco diaboli, ejus ejurabant imperium catechumeni, se uni Deo deinceps mancipabant, id est, Christo, qui aliquando solus in eo ritu nominabatur, aut Patri simul ac Filio et Spiritui sancto, qui vulgò disertè exprimebantur. Verum sive unius Christi, sive trium simul personarum divinitatem agnoscere tenerent, utrumque ad rem nostram perinde est. Quod etiam non obscure significat Lucianus, seu quis alius, in Dialogo, cui nomen est Philopatris. Illic enim auctor, profanus quidem et christianæ religionis inimicus, sed ejus tamen morum ac consuetudinum non imperitus, catechumenum inducit, cum ipsi nomen dare vellet, à Triephone, doctoris christiani personam sustinente, petentem : « Quemnam jurabo ? » cui Triephon respondens : « Deum, inquit, altè regnantem, magnum, immortalem.... Filium Patris, Spiritum ex Patre procedentem, unum ex tribus, » et ex uno tria : hoc tu Jovem puta : hunc existima Deum. » Ex hoc enim quisvis intelligit hunc fuisse tunc in Ecclesiâ morem, ut qui ad baptismum venirent, hi pro Jove aliisque falsis numinibus, Trinitatem deinceps, hoc est, trium ac unum Deum adoraturos se esse profiterentur.

2<sup>o</sup> (Quod priori affine est) iidem catechumeni fidem ac symbolum edocebantur diligenter, et paulò ante baptismum, super his interrogati, quid crederent aperire tenebantur ; quod legere est apud plurimos veteres, Cy-

prianum epist. 70 ; Dionysium Alexandrinum Historiæ Eusebii lib. 7, cap. 8 et 9 ; auctorem aetorum S. Genesisii martyris à Ruinartio editorum ; Hilarium ad Matth. 13 ; Ambrosium de Mysteriis cap. 5 ; Optatum lib. 5 contra Parmenianum ; Cyrillum Hierosolymitanum cateches. mystag. 2 ; Cyrillum Alexandrinum lib. 12 in Joan. cap. 64 ; Augustinum de Anima et de ejus origine cap. 10 ; Leonem serm. 4 de Nativitate Domini ; Felicem III papam epist. 5 ad Petrum Fullonem ; ad hæc apud omnes ritualium librorum auctores et interpretes.

In istâ porrò fidei formulâ, sanctissimæ Trinitatis confessionem nunquam omittebant catechumeni, et in tres personas, tanquam unum Deum, credere se testabantur. Brevis enim hæc erat ac vulgaris formula : « Credo in Deum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, » seu ut græcè clarius habetur : *Ἰστέω εἰς Θεόν, τόν πατέρα, καί τόν υἱόν, καί τὸ ἅγιον πνεῦμα*, id est : « Credo in Deum qui est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, » De quo consule Episcopium ipsum, et Bullum supra, et pag. 153 ; in symbolo autem orientali antiquissimo, quod fusiùs explicat Cyrillus, Cateches. 6 et sequentibus : « Credo in unum Deum Patrem omnipotentem,.... et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum,.... Deum verum, per quem omnia facta sunt,.... et in Spiritum sanctum, » etc. Idem est omnium aliorum sensus.

Unde Cyrillus idem, Catechesi 2, catechumenos alloquens : « Interrogatus est, inquit, » unusquisque, si credit in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti ; et confessi estis. »

Ambrosius de Mysteriis cap. 5 : « Descendisti (in fontem), inquit ; recordare quid responderis, quod credas in Patrem, credas in Filium, credas in Spiritum sanctum. » Vetustissimum Ecclesiæ Gallicæ Sacramentarium, referens interrogationes fieri solitas, apud Thomasium : « Credis, inquit, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum unius esse virtutis ?.... Credis Patrem et Filium et Spiritum sanctum ejusdem esse potestatis?... Credis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum.... Deum esse perfectum? »

Ad hanc autem fidei confessionem respiciens Tertullianus adversus Praxeam, c. 15 : « Et Pater Deus, inquit, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et Deus unusquisque. » Sic et Cyprianus Epist. ad Jubaianum : « Si baptizari quis apud hæreticos po-

« tuit, inquit, ..... templum Dei factus est.  
 « Quæro cujus Dei? si creatoris, non potuit  
 « qui in eum non credidit; si Christi, nec hu-  
 « jus fieri potest templum, qui negat Deum  
 « Christum; si Spiritûs sancti, cùm tres unum  
 « sint, quomodò Spiritus sanctus placatus ei  
 « esse potest, qui aut Patris aut Filii inimicus  
 « est? » Quocirca christianæ religionis et bap-  
 « tismatis prima ea lex ac conditio fuit, ut qui  
 ad eam accederent, ii sanctissimam Trinitatem  
 nõssent ac confiterentur.

Jam verò nullus extra religionem christi-  
 nam, nullus baptismi expers salutem potest  
 adipisci (1). Ergo nullus citra hanc fidem vi-  
 tam æternam consequetur; quod ex Eccle-  
 siæ et aliorum symbolorum mente conceptis  
 verbis definit illud, quod Athanasii nomine  
 circumfertur: « Quicumque vult salvus esse,  
 « inquit, ante omnia opus est ut teneat ca-  
 « tholicam fidem; quam nisi quisque integram  
 « inviolatamque servaverit, absque dubio in  
 « æternum peribit. Fides autem catholica hæc  
 « est, ut unum Deum in Trinitate, et Trini-  
 « tatem in unitate veneremur, » etc.

Probatum 3<sup>o</sup> speciatim ex necessitate fidei  
 in Christum Dominum Jesum, non modò ut  
 in Christum seu Messiam et legatum Dei, sed  
 etiam ut in verum et unicum Dei Filium, uno  
 verbo, ut in Deum; cujus quidem necessitatis  
 cùm plurima sint in Scripturis testimonia, ea  
 duntaxat brevitatis causâ afferemus, quæ ex  
 Joannis Evangelio et Epistolâ primâ desu-  
 muntur.

Sed ut eorum vis nitidiùs percipiatur, ob-  
 servandum est Joannem cùm Evangelium, tum  
 Epistolam hanc scripsisse adversùs grassantes  
 jam tum hæreses; quæ duæ potissimùm erant,  
 una quæ Christum non verum hominem, sed  
 specie tenùs duntaxat fuisse; altera quæ ip-  
 sum contrà nonnisi merum hominem exitisse  
 definiebat; quas inter, velut olim inter duos  
 latrones, Servator noster adhuc pati videba-  
 tur, quod elegantissimè ait auctor libri de  
 Trinitate, Novatiano adscripti, cap. 30.